
Proposta n. 2566 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 2324/2023 
 

Oggetto: C.C. 18/22_RL – S.P. 41 DI TIGLIETO – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL 
CORPO STRADALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MANUFATTO DI SOSTEGNO 
DEL CIGLIO DI VALLE AL KM 2+400, NEL COMUNE DI ROSSIGLIONE (GENOVA). 
AFFIDAMENTO PROVE DI LABORATORIO ALLA SOCIETA' EDILCONTROL S.R.L. 
PER L'IMPORTO DI EURO 905,24= (ONERI INCLUSI) – CUP D27H22001430002 – 
CIG Z153CD31DE – E PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO 
S.C.I.A. AL COMUNE DI ROSSIGLIONE PER L'IMPORTO DI EURO 50,00=. 

 
In data 13/10/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la propria 
Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023/2025; 
 
Atteso che: 

- Con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 1357 del 15/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
e l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori “C.C. 18/22_RL – S.P. 41 DI 
TIGLIETO – LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 
MANUFATTO DI SOSTEGNO DEL CIGLIO DI VALLE AL KM 2+400, NEL COMUNE DI ROSSIGLIONE 
(GENOVA). CUP D27H22001430002; 

- Con Atto della stessa Direzione n. 1820 del 11/08/2023 i lavori sono stati affidati all’impresa IMPRESA 
CAVALLO S.R.L. con sede in Corso Francia, 225, Torino, per un importo di euro 200.530,74 (oneri fiscali 
inclusi); 

- Responsabile del Procedimento è stata nominata l’Ing. Francesca Villa, responsabile d’Ufficio della 
Direzione Territorio e Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione è stata nominata l’Ing. Lidia Santoro, come da atto di nomina prot. n. 18418 
del 03/04/2023; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 1357 del 15/06/2023 di accertamento dell'importo di euro 595.000,00= a 
titolo di finanziamento dalla Protezione Civile della Regione Liguria relativo agli eccezionali eventi 
metereologici verificatisi nei giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Campo Ligure, di 
Rossiglione e di Tiglieto, della Città Metropolitana di Genova, di cui € 178.500,00= per il 2023 e € 
416.500,00= per il 2024 suddivise come di seguito: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2566 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4003022 €    178.500,00 2023 1080 
40200.01 4003022 €    416.500,00 2024 66 

 
Considerato che per l’esecuzione di interventi lungo le strade provinciali, la Direzione Territorio e Mobilità 
deve presentare S.C.I.A., per la quale (Rif. Pratica n. 1/2023 prot. Rossiglione n. 5108 del 06/09/2023) 
occorre versare al Comune di Rossiglione la somma di euro 50,00= per spese di segretaria; 
 
Considerato che nel corso dell’esecuzione dei lavori, avviati come con verbale di consegna del 26/09/2023, 
si è resa altresì necessaria l’esecuzione di prove di laboratorio sui materiali da costruzione per valutarne le 
caratteristiche meccaniche come da normativa vigente; 

Per l’esecuzione di tale incarico la Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto opportuno inviare, con nota PEC 
prot. n. 50104/2023 del 08/09/2023, la richiesta di presentare un preventivo per il servizio richiesto 
all’Operatore Economico EDILCONTROL S.r.l., con sede in Via Pian Masino, 55/B, ARENZANO (GE), che 
con email ordinaria ha risposto con un preventivo congruo alla richiesta inviata (n. prev. 271-23-FRP del 
29/09/2023); 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa complessiva di € 
905,24=, così di seguito articolata: 
 
Importo servizio:                   €             742,00 
- I.V.A. 22%     €             163,24 
 
Importo totale                              €              905,24 
 
Preso atto che il servizio richiesto risulta di importo inferiore ad euro 140.000,00= e che quindi si può 
procedere all’affidamento diretto “anche senza previa consultazione di più operatori economici” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Atteso che alla spesa complessiva di € 955,24= (di cui Euro 50,00= per diritti di segreteria per il rilascio della 
S.C.I.A. al comune di Rossiglione ed Euro 905,24 per le prove sui materiali) per la quale si attingerà dalle 
somme a disposizione come da quadro economico dell’intervento, si farà fronte con i fondi indicati nella 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Comune di Rossiglione 
10052.02 2002951 
Pren. 2517/2023 

Imp. …/2023 
€ 50,00 2023 

EDILCONTROL S.R.L. 
10052.02 2002951 
Pren. 2517/2023 

Imp. …/2023 
€  905,24 2023 

 
Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali ad oggetto: Determinazioni a contrattare, e relative procedure e le istruzioni operative 
approvate con Atto Dirigenziale della Direzione Scuoile e Governance – Servizio Stazione Unica Appaltante 
n. 1517 del 06/07/2023 e con Atto Dirigenziale della Segreteria e Direzione Generale n. 1715 del 
28/07/2023; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2566 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

 
Tenuto conto che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 

- il Codice Unico di Progetto (CUP): D27H22001430002; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z153CD31DE; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione 
pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui 
all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente 
procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di affidare l’esecuzione di prove di laboratorio sui materiali da costruzione relativamente ai “lavori di 
consolidamento del corpo stradale mediante realizzazione di manufatto di sostegno del ciglio di valle 
al km 2+400 nel comune di Rossiglione” alla società Edilcontrol S.R.L., con sede in Via Pian Masino 
55/B, Arenzano (GE); 

2. di dare atto che l’importo complessivo dell’incarico è di euro 905,24= (I.V.A. inclusa), per il quale si 
utilizzeranno le somme a disposizione come da quadro economico dell’intervento “spese per 
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto”, secondo lo 
schema sotto indicato; 

3. di autorizzare la liquidazione di Euro 50,00= al comune di Rossiglione per S.C.I.A. attingendo 
sempre dalle somme a disposizione per i suddetti lavori, e di chiedere quindi ai Servizi finanziari la 
registrazione della transazione contabile a favore del comune sopracitato, come dalla seguente 
tabella; 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

Comune di Rossiglione 
10052.02 2002951 
Pren. 2517/2023 

Imp. …/2023 
€ 50,00 2023 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2566 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

EDILCONTROL S.R.L. 
10052.02 2002951 
Pren. 2517/2023 

Imp. …/2023 
€  905,24 2023 

 

4. di dare atto che la stipula del contratto con l’Operatore Economico Edilcontrol S.r.l. avverrà, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante scambio di lettere a mezzo posta certificata; 

 

5. di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 

• il Codice Unico di Progetto (CUP): D27H22001430002; 

• il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z153CD31DE; 

  
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2, del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai 

€ 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con 
le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative (approvate con Atto Dirigenziale della 
Direzione Scuole e Governance – Servizio Stazione Unica Appaltante n. 1517 del 06/07/2023 e con 
Atto Dirigenziale della Segreteria e Direzione Generale n. 1715 del 28/07/2023) per le verifiche 
contraente, stipula e conservazione del contratto; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36 del 2023. 

 
Modalità e termini di impugnazione 

 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) competente entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio online 
dell’Ente (art. 119 del d.lgs.104/2010). 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2566/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 18/22_RL - S.P. 41 DI TIGLIETO - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL CORPO 
STRADALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI MANUFATTO DI SOSTEGNO DEL CIGLIO DI 
VALLE AL KM 2+400, NEL COMUNE DI ROSSIGLIONE (GENOVA). AFFIDAMENTO 
PROVE DI LABORATORIO ALLA SOCIETA' EDILCONTROL S.R.L. PER L'IMPORTO DI 
EURO 905,24= (ONERI INCLUSI) - CUP D27H22001430002 - CIG Z153CD31DE - E 
PAGAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER RILASCIO S.C.I.A. AL COMUNE DI 
ROSSIGLIONE PER L'IMPORTO DI EURO 50,00= 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40030
22 

+ 178.500,00       1080 2023   

Note: finanziamento dalla Protezione Civile della Regione Liguria relativo agli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei 
giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Campo Ligure, di Rossiglione e di Tiglieto, della Città 
Metropolitana di Genova - ANNUALITA' 2023 - lavoro 101 SP 41 di Tiglieto Km2+400 

 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40030
22 

+ 416.500,00       66 2024   

Note: finanziamento dalla Protezione Civile della Regione Liguria relativo agli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei 
giorni dal 3 al 5 ottobre 2021 nel territorio dei comuni di Campo Ligure, di Rossiglione e di Tiglieto, della Città 
Metropolitana di Genova - ANNUALITA' 2024- lavoro 101 SP 41 di Tiglieto Km2+400 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
51 

+ 50,00 2517 2023  3356 2023    D27H
22001
43000

2 

 

Note: Comune di Rossiglione - S.C.I.A. - TC 343901 - lavoro 101 SP 41 di Tiglieto Km2+400 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
51 

+ 905,24 2517 2023  3357 2023    D27H
22001
43000

2 

Z153
CD3
1DE 

Note: EDILCONTROL S.R.L.- lavoro 101 SP 41 di Tiglieto Km2+400 
 

TOTALE ENTRATE: + 595.000,00  

TOTALE SPESE: + 955,24  

 
Genova li, 16/10/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2566/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
(GIOVANNI LIBRICI)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


